
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122700239

239

Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato 2º Termo Aditivo ao Contrato. Origem: Contrato nº 20180341. Decorrente:
Convite Nº1/2018-002SEMED. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS/SEMED. Contratado: MCS MANUTENÇÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA-ME. Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO
EM FRENTE À ESCOLA ELISALDO RIBEIRO, MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO
PARÁ. CONTRATADO: CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA-EPP. VALOR INICIAL DO
CONTRATO: R$ 93.794,37 (noventa e três mil setecentos e noventa e quatro reais e
trinta e sete centavos). VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018 a 17 de
Novembro de 2018. VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 117.470,54 (cento e
dezessete mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado. VALOR ADITADO NO 2º TAC: ACRÉSCIMOS NO
VALOR DE R$ 22.420,33(vinte e dois mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e três
centavos) e ACRÉSCIMOS DE ITENS NOVOS NO VALOR DE R$ 1.255,84(um mil duzentos
e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). DATA DO ADITIVO:
15/08/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo Ao Contrato. Origem: Contrato nº 20140252. Decorrente:
Pregão Nº 9/2014-010PMP. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Contratada : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZ A DA
NOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA E ADMINISTRAÇÃO DE DESPESAS DE
MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA (PREVENTIVA E CORRETIVA), ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO 105/2013, DO PREGÃO ELETRÔNICO 111/2013/SESMA, DESTINADO Á
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS NO ESTADO DO PARÁ. VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 5.841.000,00 (cinco
milhões, oitocentos e quarenta e um mil reais). VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de
Maio de 2014 a 12 de Maio de 2015. VALOR DO CONTRATO APÓS 5º TAC: Inalterado.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: 13 de Maio de 2014 a 12 de Maio de 2019. PRAZO
ADITADO NO 5º TAC: 180 (cento e oitenta) dias (12 de Novembro de 2018 a 12 de Maio
de 2019). DATA DO ADITIVO: 02/10/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3695/2017

OBJETO: Contratação de prestador de serviços técnicos especializados, para ministrar
cursos, seminários, treinamentos, capacitações e aperfeiçoamentos de servidores/ pessoal
da Administração Pública Municipal; EMPRESA CONTRATADA: VALTER BARBOSA
GUIMARÃES JÚNIOR, inscrita no CPF n° 129.736.702-20, CONTRATO N° 181/2017 PMSIP;
Valor Global: R$84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais); Ordenador: Claudine Yukari
Watanabe Sasaka- Secretária Municipal de Administração, Vigência Contratual: 12 meses a
contar da data de assinatura. Data de assinatura: 28 de dezembro de 2018.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018-PMSIP/SEMTEPS

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, com fornecimento
de materiais, a fim de atender as necessidades da SEMTEPS; SESSAO PÚBLICA: 11/12/2018
às 10hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.br. Edital disponível: Endereço
eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA - Informações e-mail:
licitacaosantaizabel@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018-PMSIP/SEMOP

OBJETO: Contratação de empresa de consultoria para elaborar o PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO, do município de Santa Izabel do Pará; SESSAO PÚBLICA: 11/12/2018
às 12hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.br. Edital disponível: Endereço
eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA - Informações e-mail:
licitacaosantaizabel@outlook.com.

Santa Izabel do Pará-PA, 26 de dezembro de 2018.
ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO FRACASSADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018

Processo Administrativo Nº 3973/2018/ PMSIP/ SEMTEPS.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, torna público que O

PREGÃO Eletrônico N° 040/2018, objetivando Contratação de empresa para prestação de
serviços funerários, com fornecimento de materiais, a fim de atender as necessidades da
SEMTEPS, foi declarado FRACASSADO, em razão que nenhuma empresa atendeu a todas as
exigências editalícias.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018

Processo Administrativo Nº 2715/2018/ PMSIP/ SEMOP.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, torna público que O

PREGÃO Eletrônico N° 041/2018, objetivando Contratação de empresa de consultoria para
elaborar o PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, do município de Santa Izabel do
Pará, foi declarado FRACASSADO, em razão que nenhuma empresa atendeu a todas as
exigências editalícias.

Santa Izabel do Pará-PA, 26 de dezembro de 2018.
ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº. 20171493. Origem:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-030800. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL DE
STA LUZIA DO PARÁ e a Pessoa Física: ANTONIA JOSIANE DA ROCHA BEZERRA, CPF:
304.526.928-14. Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93. Objeto: Locação de imóvel destinado para o funcionamento, anexo do "CRAS",
vinculado à secretaria de Assistência Social, localizado na Travessa Marcilio Dias, nº 78,
Bairro: Centro - Santa Luzia do Pará. Vigência: até 31/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R E T I F I C AÇ ÂO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092-2016. Retificação da publicação
do 6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 092-2016 da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013,
publicado no DOU dia 13/06/2018, Nº 112, Seção 3 pag. 218 do Extrato de Termo
Aditivo. onde se lê: Contrato nº063 da Dispensa e Data, Assinatura: 01/04/2018. leia-
se: Contrato nº 092-2016 da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013 e Data, Assinatura:
02/04/2018. Ficam mantidas inalteradas as demais disposições do 6º Termo Aditivo ao
Contrato Nº092-2016 da Chamada Pública Nº 001/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018

Pregão Presencial n° 034/2018-PP-PMSF-Saúde com objeto: Aquisição de Combustíveis
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de São Francisco
do Pará, no desempenho de suas atividades de deslocamento. Data de abertura: 11/01/19
às 10h00min. Retirar o Edital presencial no Departamento de Licitação -de seg. a sexta
feria de 08h as 14h Av. Barão do Rio Branco nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São
Francisco do Pará - Pará, valor do edital R$ 100,00 (cem reais). E de forma gratuita no site
da prefeitura/Portal da Transparência e TCM/PA. Ordenador de Despesas:

PATRÍCIA SILVA CHAVES
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

NA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. RDC
Nº005/2018. Circulado no D.O.U seção 3 pág. 196 em 24/12/2018. onde-se lê na orla do
município de São Miguel do Guamá leia-se: somente do município de são Miguel do
Guamá canal DNIT, de acordo com anteprojeto de engenharia, para atender a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU e o processo SEI n° 59502.000664/2017-
17. Empresa Vencedora: A dos R Fernandes Eireli, CNPJ: 17.766.552/0001-08. onde-se lê
Valor: R$. R$ 11.983.852,32 (onze milhões novecentos e oitenta e três mil oitocentos e
cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos) leia-se. 11.943.690,22 (onze milhões
novecentos e quarenta e três mil seiscentos e noventa reais e vinte e dois centavos).
Determino a intimação das empresas vencedoras para que assine o Contrato
Administrativo e a ordem de Serviço nos termos previstos no Instrumento Convocatório.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Aditivo de Contrato Nº: 2018029401. Origem: CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018-
0003. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratado: RAIMUNDO CARLO S
MESQUITA SILVA. OBJETO: Chamada Pública para a aquisição de gêneros alimenticios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, visando atender as necessidades da alimentação
escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo
de 2018 do municipio de Soure em decorrência do não atendimento de todos os itens da
chamada anterior. VALOR DO ADITIVO: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais).
VALOR TOTAL: R$ $ 9.600,00(nove mil, seiscentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2018 Atividade 0601.123610010.2.015 Manutenção PNAEF , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. VIGÊNCIA: 14 de
Dezembro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 14 de Dezembro de
2018

Extrato de Aditivo de Contrato Nº: 2018029501. Origem: CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018-
0003. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: ARIANE CECILIA
PEREIRA SILVA. Objeto: Chamada Pública para a aquisição de gêneros alimenticios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, visando atender as necessidades da alimentação
escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo
de 2018 do municipio de Soure em decorrência do não atendimento de todos os itens da
chamada anterior. VALOR DO ADITIVO: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais).
VALOR TOTAL: R$ $ 9.600,00(nove mil, seiscentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2018 Atividade 0601.123610010.2.015 Manutenção PNAEF , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. VIGÊNCIA: 14 de
Dezembro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 14 de Dezembro de
2018

Extrato de Aditivo de Contrato Nº: 2018029601. Origem: CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018-
0003. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratado: VITOR MACHADO DA
SILVA FILHO. Objeto: Chamada Pública para a aquisição de gêneros alimenticios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, visando atender as necessidades da alimentação
escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo
de 2018 do municipio de Soure em decorrência do não atendimento de todos os itens da
chamada anterior. VALOR DO ADITIVO: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais).
VALOR TOTAL: R$ $ 9.600,00(nove mil, seiscentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2018 Atividade 0601.123610010.2.015 Manutenção PNAEF , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. VIGÊNCIA: 14 de
Dezembro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 14 de Dezembro de
2018

Extrato de Aditivo de Contrato Nº: 2018029701. Origem: CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018-
0003. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: EDILENE SILVA LEAL.
Objeto: Chamada Pública para a aquisição de gêneros alimenticios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos
alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2018
do municipio de Soure em decorrência do não atendimento de todos os itens da chamada
anterior. VALOR DO ADITIVO: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais). V A LO R
TOTAL: R$ $ 9.600,00(nove mil, seiscentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2018 Atividade 0601.123610010.2.015 Manutenção PNAEF , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. VIGÊNCIA: 14 de Dezembro
de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 14 de Dezembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato de Contrato do CARONAA/2018-004FMAS,
CIRCULADO NO D.O.U, seção 3, pag. 209, nº 242 em 18 de dezembro de 2018, 19 de
dezembro de 2018, onde se lê: "R$ 834.726,97 (oitocentos e trinta e quatro mil,
setecentos e vinte e seis reais e noventa e sete centavos", passa a se lê:
"R$465.936,17 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, novecentos e trinta e seis reais e
dezessete centavos) ".

Vitória do Xingu-PA, 19 de dezembro de 2018.
ANA CLAUDIA SOUSA SANTOS

Secretaria Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Aquisição de Unidade Móvel para Transporte de Equipes/Veiculo de Passeio - Transporte
de Equipe (5 pessoas, 0 KM) para a Secretaria Municipal de Saúde de Assunção-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00049/2018. DOTAÇÃO: Conforme LOA e QDD
do exercício financeiro 2018. VIGÊNCIA: 3 (três) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Assunção e: CT Nº 00077/2018 - 26.12.18 - COMERCIAL SANT'ANA VEÍ C U LO S
E PEÇAS LTDA - R$ 44.900,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-27T00:14:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




